



# MAGAZYN

## gminny

BESTWINA • BESTWINKA • JANOWICE • KANIÓW

## Informator Urzędu Gminy Bestwina

### Cudowna podróż przez ocean dźwięków Srebrny jubileusz Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie



Orkiestra wykonała m.in. muzykę filmową



Życzenia wójta Artura Beniowskiego

Pierwsze orkiestry dęte pojawiły się już w starożytnym Egipcie i w Asyrii oraz w rzymskich legionach. Trębacze i inni muzycy mieli za zadanie kierować ruchem wojska na polu walki, nadawać tempo i przekazywać rozkazy za pomocą instrumentów. Z czasem rola orkiestr się zmieniała, przyjmowały rolę bardziej rozrywkową, powstawały nie tylko przy wojsku, ale również np. przy straży pożarnej. W XIX – wiecznej Galicji niemal każda jednostka OSP zmierzała do posiadania umundurowanej orkiestry z typowym składem instrumentalnym, umiejscowionej wykonywać musztrę paradną. Obecnie orkiestry dęte pełnią bardzo ważną rolę społeczną: integrują, bawią, edukują i towarzyszą w chwilach wesołych i smutnych. Od 1998 r. czyni to także Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie. 24 października w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej ta formacja zagrała swój galowy, jubileuszowy koncert.

Kiedy orkiestra powstawała, wielu jej członków nie było jeszcze na świecie, inni dopiero wypowiadali pierwsze słowa. Dzisiaj są pełnoprawnymi muzykami, przejmując schedę po tych, którzy kładli podwaliny pod zespół znany w całej Europie. **Stanisław Hamerlak, ks. Józef Jasek, Józef Maziarz, Jan Góra, Zenon Poźniak, Andrzej Janeczko** i inni dali szansę dzieci, młodzieży i dorosłym na rozwój i kształcenie muzyczne w rodzinnej gminie. Sukcesy przyszły szybciej, niż można było się spodziewać: Niezapomniane rewie w Kaniowie, festiwale w San Remo, w Menton, w Porcieu-Amblagnieu, w Bohuminie, w Tarnowskich Górach, w Nicei czy w Ochrydzie – wszędzie, gdzie pojawiają się charakterystyczne mundury naszych muzycznych „ambasadorów”, usta same się uśmiechają, a gardło wyrывa się do śpiewania. Można na przykład



Kwiaty od starosty Andrzeja Płonki

wspólnie z orkiestrą wykonać popularny i lubiany utwór „Orawa”, słyszany choćby na wrześniowych Dożynkach Gminnych.

Początkowo przy Straży Pożarnej, później pod skrzydłami Gminnego Ośrodka Kultury, od pomysłu i pierwszych, nieśmiałych prób, do pełnego profesjonalizmu. O wysoki poziom muzyczny dba kapelmistrz **Urszula Szkucik – Jagielka**, natomiast prezesem od roku 2020 jest **Michał Senecki**, który zastąpił zmarłego **Stanisława Hamerlaka**. Nadzieją orkiestry jest liczne grono uczniów – oni także mieli swoje „pięć minut” na jubileuszowej gali.

A była to gala, jaką goście będą wspominać jeszcze długo, gościnne mury BCK zaroily się przyjaciółmi i sympatykami muzyków, nie tylko mieszkańcami gminy Bestwina. Z gratulacjami i życzeniami pospieszyli: wójt **Artur Beniowski**, zastępca prezydenta Bielska – Białej **Jarostawa**



**Klimaszewskiego Adam Ruśniak**, starosta bielski **Andrzej Płonka**, parlamentarzyści: **Mirosława Nykiel**, **Małgorzata Pępek** (przez przedstawiciela), **Przemysław Drabek**, sołtys Kaniowa **Marek Pękala**, radny powiatu bielskiego **Grzegorz Gawęda**, dyrektor GOK **Grzegorz Boboń** członkowie zaprzyjaźnionych orkiestr dętych, organizacji, stowarzyszeń. Wójt **Artur Beniowski** wręczył pamiątkowe nagrody zarówno inicjatorom powstania orkiestry jak i jej obecnym członkom, dyrektor **Grzegorz Boboń** nagrodził również młodzież. Dyplomy i statuetki ufundował Wójt Gminy Bestwina.

Swoistą „specjalizacją” Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie jest muzyka filmowa. Można było podczas koncertu usłyszeć motywy z „Gwiezdných Wojen”, „Króla Lwa” lub „Batmana”. Nie brakowało standardów jazzowych i utworów wokalnych, wielki aplauz wywołała gra na kowadle w wykonaniu **Marka Sobczyka**. Muzyk przebrany za kowala odtwarzał scenę wykuwania podkowy, uderzając młotkiem zastępującym pałki perkusyjne. W wyświetlanej prezentacji multimedialnej widzowie

oglądali orkiestrowe wyjazdy i najbardziej zapadające w pamięć koncerty, pojawiły się też twarze osób zmarłych, blisko związanych z zespołem. Podobnie jak ma to miejsce w trakcie koncertu noworocznego w Wiedniu, całość zwieńczył Marsz Radetzky'ego Johanna Straussa.

*Znam szyk złoconych sal, gdzie wielka gra orkiestra...* Śpiewał Zbigniew Wodecki. Niech tych sal przybywa, może artyści z naszej gminy będą mieli okazję podbić Azję lub Amerykę? Tego im życzymy, 25 lat to jeszcze młody wiek i wszystko może się zdarzyć.

Serdecznie dziękujemy orkiestrze za wieloletnią działalność, za poświęcony muzyce czas, często kosztem życia rodzinnego. Koncert jubileuszowy pokazał, jak długą drogę przebyli... Przy tej okazji wyrażamy wdzięczność panu prezydentowi Bielska-Białej **Jarosławowi Klimaszewskiemu** za życzliwość i umożliwienie organizacji wydarzenia, dziękujemy panu **Leszkowi Kosmatemu** z firmy BudTor i wszystkim, których tu nie wymieniono, a którzy orkiestrę wspierają i motywują do dalszego grania.

**Sławomir Lewczak**

## Na strażackim Olimpie Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze zdominowane przez drużyny z gminy Bestwina



Gratulacje odbiera męska drużyna OSP Kaniów



Na podium kobieca ekipa OSP Bestwinka

Przez trudy – do gwiazd! Wieloletnie treningi, stałe podnoszenie kwalifikacji, coraz lepszy sprzęt i ogólny klimat szacunku i życzliwości dla OSP w gminie Bestwina, przynoszą wciąż nowe i zaskakujące efekty. Ostatnio wiele mówiono i pisano o sporcie pożarniczym: obserwowaliśmy na naszym terenie zawody wojewódzkie, zawody gminne, a 7 października na stadionie MOSiR w Czechowicach- Dziedzicach miała miejsce rywalizacja na szczeblu powiatowym. **Spektakularny, historyczny sukces odnieśli w nich drużyny mężczyzn OSP Kaniów (I miejsce w grupie A), mężczyzn OSP Bestwinka (II miejsce w grupie A) i kobiet OSP Bestwinka (I miejsce w grupie C).** Takiego „pokazu siły” nie spodziewał się nikt, chociaż śledząc wszystkie wydarzenia związane ze strażami pożarnymi w gminie Bestwina można uznać zdobyte puchary za nagrodę za całokształt bogatej i intensywnej działalności na różnych polach.

W czechowickich zawodach uczestniczyło 25 drużyn, które już wcześniej udowodniły swoje doskonałe przygotowanie na poziomie gminnym. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Bielsku-Białej, Zarząd Oddziału Miejsko-Gminnego w Czechowicach-Dziedzicach, Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej, powiat bielski, gminę Czechowice Dziedzice, jak również MOSiR Czechowice-Dziedzice. Strażacy mierzyli się w standardowych konkurencjach, jakimi są bieg sztafetowy na 400 m z przeszkodami i rozwinięcie bojowe, ich poczynania oceniała komisja sędziowska z Komendy Miejskiej PSP w Bielsku-Białej. Na miejscu

pojawił się politycy i parlamentarzyści: Minister Funduszy i Polityki Regionalnej **Grzegorz Puda**, wiceminister w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej **Stanisław Szwed**, poseł na Sejm RP **Przemysław Drabek**. Przybył wicewojewoda śląski **Jan Chrzęszcz**, przedstawiciele władz pożarniczych ze strony PSP i OSP i liczni samorządowcy, wśród nich wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski** – zarazem członek Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Bielsku-Białej.

Składy zwycięskich drużyn z gminy Bestwina:

**OSP Bestwinka (kobiety) wystąpiła w składzie: Agnieszka Kowalczyk, Barbara Ślosarczyk, Natalia Maroszek, Wioletta Gawęda, Patrycja Stanclik, Monika Czader, Magdalena Sobańska, Klaudia Tomanek, Gabriela Huczek, Agnieszka Kowalczyk i Michał Ryś (jako mechanik).**

**OSP Kaniów (mężczyźni): Wojciech Janeczko, Adrian Gawlas, Szymon Janeczko, Daniel Zużalek, Patryk Wójtowicz, Gabriel Stasica, Rafał Janeczko, Dawid Adamaszek.**

**OSP Bestwinka (mężczyźni): Dominik Czernecki, Michał Bieroński, Kamil Kóska, Michał Ryś, Błażej Tomanek, Damian Tomanek, Daniel Merta, Krzysztof Zelek, Bartosz Bieroński.**

**Kobieca drużyna OSP Kaniów zdobyła miejsce 5, co także jest sukcesem na zawodach tej rangi. Wszystkim gorąco gratulujemy, życzymy powodzenia na szczeblu wojewódzkim i satysfakcji z podejmowanych wyzwań.**

**Sławomir Lewczak**

## Inwestycje w gminie Bestwina – III kwartał 2023 r.

– Została ukończona odbudowa ul. Granicznej w Janowicach i Bestwinie o długości prawie 1,4 km – wykonawcą było Przedsiębiorstwo Wielobranżowe RADEX z Bielska-Białej, a wartość inwestycji to 2 389 587,28 zł;

– Rozstrzygnięto przetarg na budowę oświetlenia bieżni wokół stadionu w Bestwinie;

– Ogłoszono przetarg na remont dróg ul. Pszczelarskiej w Janowicach, ul. Dworskiej w Kaniowie i ul. Jodłowej w Bestwinie;

– Trwają procedury odbiorowe i oddania do użytkowania sali sportowej w Janowicach, wykonawcą prac było Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych Beskid nr VI z Bielska Białej. Wartość inwestycji to 6 904 509,52 zł;

– W trakcie jest budowa kanalizacji sanitarnej w Kaniowie w rejonie ujęcia wody, w chwili obecnej tworzony jest projekt;

– Na ukończeniu jest także projekt rozbudowy Szkoły Podstawowej w Janowicach, który zakłada dobudowę piętra na całym obiekcie;

– Wyremontowano pokrycie dachu Klubu Sportowego Bestwinka.



Ul. Graniczna po odbudowie

## Kolejne dofinansowania z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych – III kwartał 2023 r.

We wrześniu, w delegaturze Urzędu Wojewódzkiego w Bielsku-Białej, Sekretarz Gminy **Arkadiusz Maj** odebrał czek na kolejne zadania związane z remontami dróg gminnych.

Tym razem do dofinansowania zostały wybrane następujące inwestycje:

- Przebudowa ul. Dworskiej w Kaniowie,
- Przebudowa ul. Jodłowej w Bestwinie,
- Przebudowa ul. Pszczelarskiej (II Etap) w Janowicach.



Czek odebrał sekretarz Arkadiusz Maj

## Ochrona dziedzictwa kulturowego gminy: inwestycje w zabytki z pomocą rządowego programu

Gmina Bestwina wzięła udział w I i II etapie **Rządowego Programu Odbudowy Zabytków**. Jest to program skierowany bezpośrednio do jednostek samorządu terytorialnego, a za ich pośrednictwem również do innych podmiotów zobowiązanych do opieki nad zabytkami. Jak informuje rządowy serwis internetowy, dofinansowanie będzie przyznawane na realizację zadań inwestycyjnych związanych z ochroną zabytków i opieką nad nimi. Może być przeznaczony na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku prowadzone przez jednostki samorządu terytorialnego albo na udzielenie dotacji samorządowej na takie prace. Dofinansowanie z Programu może wynieść maksymalnie 98% wartości inwestycji, a minimalny wkład własny – 2%.

Budżet programu Ochrona zabytków wynosił od 80 do 90 mln zł, obecnie jest to 240-250 mln zł rocznie. Łącznie, przez 8 lat, dzięki temu Programowi zrealizowaliśmy 5 500 projektów na kwotę 1 mld 250 mln zł. Właśnie w ten sposób należy podchodzić do wyzwań związanych z kulturą i zabytkami – wskazał **prof. Piotr Gliński**, minister kultury i dziedzictwa narodowego.

W I etapie naboru gmina Bestwina uzyskała dofinansowanie na następujące projekty:

- **Remont wieży kościoła pw. Niepokalanego Serca NMP w Kaniowie – 392 000,00 zł,**
- **Remont zabytkowego Pałacu Habsburgów w Bestwinie – etap I – 500 000,00 zł.**



Kancelaria Prezesa Rady Miejskiej

**Rządowy Program Odbudowy Zabytków – II edycja**

**POWIAT BIELSKI**

Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej	- 1 675 000 zł
Gmina Bestwina	- 375 000 zł
Gmina Czapcowice-Działdica	- 1 175 000 zł
Gmina Jasienica	- 1 200 000 zł
Gmina Jaworzno	- 392 000 zł

Kancelaria Prezesa Rady Miejskiej

**Rządowy Program Odbudowy Zabytków**

**500 000,00 zł**

Gmina Bestwina

zabytek: Pałac Habsburgów

Kancelaria Prezesa Rady Miejskiej

**Rządowy Program Odbudowy Zabytków**

**392 000,00 zł**

Gmina Bestwina

zabytek: Kościół p.w. Niepokalanego Serca

W II etapie naboru:

- **Prace konserwatorskie w prezbiterium kościoła p.w. Wniebowzięcia N.M.P. w Bestwinie – 375 000,00 zł.**

Nasza gmina może poszczycić się wieloma miejscami o historycznym znaczeniu – mówi wójt **Artur Beniowski**. – Te najbardziej

znaczące to oczywiście kościół w Bestwinie czy też pałac Habsburgów – Urząd Gminy. W ostatnich latach wypiękniało także Muzeum Regionalne, odnawiane są krzyże i figury przydrożne. Pozyskane środki pozwolą zadbać o to nasze dziedzictwo jeszcze lepiej i w bardzo profesjonalny sposób.

## Powitanie w świetle rac – ciężki wóz bojowy OSP Bestwina

Kolejna w gminie Bestwina jednostka OSP może poszczycić się ciężkim samochodem pożarniczym. Od 2017 r. w Kaniowie służy SCANIA P370, natomiast w dniu 6 października 2023 do Bestwiny przyjechał ciężki samochód ratowniczo – gaśniczy **GCBA Renault Kerax** pozyskany z JRG-2 Ruda Śląska. Włączony do podziału bojowego będzie cenną pomocą w zwalczaniu pożarów i zagrożeń miejscowych, dołączając do istniejącej floty pojazdów. Strażacy, z prezesem **Dariuszem Orłowskim** na czele wyrażają głęboką wdzięczność wszystkim, którzy przysłużyli się do tego, by pojazd mógł rozpocząć w Bestwinie swoją służbę.

Serdecznie chcielibyśmy podziękować za przybycie zaproszonym gościom! – Napisali strażacy, relacjonując widowiskową uroczystość powitania z wykorzystaniem rac, syren i fajerwerków. **Dziękujemy Wojewodzie Śląskiemu Janowi Chrzęszczowi, Posłowi na Sejm RP Przemysławowi Drabkowi, Komendantowi Miejskiemu PSP w Bielsku-Białej bryg. Romanowi Marekwicy, Wójtowi Gminy Bestwina Arturowi Beniowskiemu, Przewodniczącemu Rady Gminy Jerzemu Stanclikowi, Radnym Gminy Bestwina, Sołtys Marii Maroszek, Dyrektorowi GOKu Grzegorzowi Boboniowi, Prezesowi Kombestu Wacławowi Waliczкови, Urszuli Orłowskiej – przewodniczącej KGW „Bestwinianki”.**

**Sławomir Lewczak**



Powitanie nowego samochodu

## XXIV edycja Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina

### Nominacja z gminy Bestwina: **Maria Maroszek**

Nagroda Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina została ustanowiona w 1999 dla podkreślenia zasług i dokonań wybitnego działacza pochodzącego z Zabrzega, ks. prałata Józefa Londzina. Kapituła Nagrody podkreśla, że sama nominacja jest już wyjątkowym wyróżnieniem, zgodnie z regulaminem samorządu miast i gmin nominują osoby nieprzeciętne, wyjątkowe, wyróżniające się w dziedzinie kultury, sztuki, działalności społecznej, sportu i turystyki, nawiązujące swoją pracą i postępowaniem do idei ks. Londzina, nastawionej na pomoc bliźnim i bezinteresowną pracą na rzecz społeczeństwa. Nagroda przyznawana jest corocznie w listopadzie w związku z obchodami



Święta Niepodległości. Może mieć charakter indywidualny lub zbiorowy. Nominacje przygotowują samorządy gmin powiatu bielskiego, a wyboru laureata dokonuje kapituła powoływana przez starostę bielskiego na okres 5 lat. Członkowie kapituły pracują społecznie, a jej obrady są poufne.

## W roku 2023 Rada Gminy Bestwina nominowała do nagrody panią sołtys Bestwiny Marię Maroszek

Biogram nominowanej znajduje się w numerze 7-8/2023 Informatora (w artykule o nagrodzie w konkursie „Piękna Wieś Województwa Śląskiego”)

Kapituła Nagrody na lata 2021-2026

**Alina Świeży-Sobel** – przewodnicząca Kapituły, krewna Patrona Nagrody, dyrektor oddziału „Gościa Niedzielnego” w Bielsku – Białej

**Ks. Ignacy Czader** – członek Kapituły Nagrody, proboszcz parafii NMP Królowej Polski w Pogórzcu, założyciel i prezes Charytatywnego Stowarzyszenia Opiekuńczo – Wychowawczego „Ignis”

**Danuta Kożusznik** – prezes Zarządu Rejonowego Związku Rolników, Kólek i Organizacji Rolniczych w Bielsku-Białej

**Bogdan Kocurek** – sekretarz Kapituły Nagrody, emerytowany dyrektor Książnicy Beskidzkiej w Bielsku-Białej.

Oto osoby z gminy Bestwina dotychczas nominowane do Nagrody Starosty Bielskiego: 1999 – dr. n. med. Franciszek Maga; 2000 – Helena Solich; 2001 – brak nominacji; 2002 – brak nominacji; 2003 – Danuta Kubik; 2004 – Waleria Owczarz; 2005 – Waleria Owczarz (nagroda im. ks. J. Londzina); 2006 – Teresa Lewczak; 2007 – dr Franciszek Maga; 2008 – Karol Ryszka; 2009 – Grzegorz Boboń; 2010 – RZPIT „Bestwina”; 2011 – Edward Jonkisz; 2012 – brak nominacji; 2013 – Maria Sysak-Łyp; 2014 – Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z Siedzibą w Kaniowie; 2015 – Krystyna Handzlik; 2016 – Władysław Kozieł; 2017 – Michał Kobiela; 2018 – Marian Firganek; 2019 – ks. Cezary Dulka; 2021 – Jerzy Zuzałek; 2022 – Roman Sas.

# Wybory parlamentarne i referendum 2023 – wyniki w gminie Bestwina

15 października zostały przeprowadzone wybory do Sejmu i Senatu RP, a także referendum ogólnokrajowe. Za Państwową Komisją

Wyborczą podajemy wyniki głosowania w gminie Bestwina, jak również ostateczną frekwencję.

Wyniki głosowania do Sejmu i Senatu w gminie Bestwina

	Obwód						RAZEM	% głosów
	1	2	3	4	5	6		
KW BEZPARTYJNI SAMORZĄDOWCY	19	21	22	12	16	16	106	1,45%
KKW TRZECIA DROGA PSL-PL2050 SZYMONA HOŁOWNI	252	249	210	206	141	184	1242	17,04%
KW NOWA LEWICA	97	111	52	70	93	71	494	6,78%
KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ	507	488	349	429	290	334	2397	32,88%
KW KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ	134	147	74	95	86	109	645	8,85%
KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO. N IPL ZIELONI	408	501	304	308	357	309	2187	30,00%
KW POLSKA JEST JEDNA	48	52	36	32	17	16	201	2,75%
KW NORMALNY KRAJ	3	3	2	3	1	6	18	0,25%
	1468	1572	1049	1155	1001	1045		

	Obwód						RAZEM	% głosów
	1	2	3	4	5	6		
CHRZĄSZCZ Jan Stanisław - KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ	499	498	351	431	310	328	2417	33,46%
CZAPIGA Cezary Józef - KW KONFEDERACJA WOLNOŚĆ I NIEPODLEGŁOŚĆ	219	184	127	132	125	155	943	13,06%
GORGON-KOMOR Agnieszka Aleksandra - KKW KOALICJA OBYWATELSKA PO. N IPL ZIELONI	662	808	507	540	525	509	3552	49,18%
SOCHA-CZYŻ Monika Ewa - KW ZJEDNOCZENIE CHRZEŚCJAŃSKICH RODZIN	73	68	53	47	28	42	311	4,31%
Razem	1453	1558	1038	1150	990	1034		

Informacja o liczbie osób uprawnionych do głosowania oraz o liczbie wyborców, którym wydano karty do głosowania w dniu 15 PAŹDZIERNIKA 2023 r.

Nr obwodu	Siedziba komisji obwodowej (adres)	liczba uprawnionych	liczba wydanych kart	frekwencja w %
1	Dom Strażaka w Bestwinie ul. Kościelna 41	1 853	1 482	79,98%
2	Szkoła Podstawowa w Bestwinie ul. Szkolna 11	1 930	1 581	81,92%
3	Szkoła Podstawowa w Bestwinie ul. Dworkowa 3	1 324	1 059	79,98%
4	Szkoła Podstawowa w Janowicach ul. Korczaka 2	1 422	1 165	81,93%
5	Szkoła Podstawowa w Kaniowie ul. Batalionów Chłopskich 15	1 343	1 021	76,02%
6	Szkoła Podstawowa w Kaniowie ul. Batalionów Chłopskich 15	1 336	1 046	78,29%
Ogółem Gmina Bestwina		9 208	7 354	79,87%

Posłowie z okręgu nr 27: Prawo i Sprawiedliwość – **Stanisław Swęd, Grzegorz Puda, Przemysław Drabek, Grzegorz Gaża**. Koalicja Obywatelska – **Mirosława Nykiel, Małgorzata Pępek, Apoloniusz Tajner**. Trzecia Droga – **Mirosław Suchoń**. Konfederacja – **Bronisław Foltyn**.

Senator: **Agnieszka Gorgoń-Komor** (Koalicja Obywatelska).  
**Referendum:** Pyt. 1 – TAK: 3,91%; NIE: 96,09% Pyt. 2 – TAK: 17,26%; NIE: 82,74% Pyt. 3 – TAK: 4,34%; NIE: 95,66% Pyt. 4 – TAK: 3,53%; NIE: 96,47%. Frekwencja: 44,24%.



## Bestwina gościła zdobywców Korony Gór Polski



Weryfikacja osiągnięć miała miejsce w Gminnym Ośrodku Kultury w Bestwinie



W imieniu wójta podziękowanie odebrał sekretarz Arkadiusz Maj

Bestwina, co oczywiste, nie jest gminą górską, ale z naszych terenów można już oglądać piękne panoramy Beskidu Małego czy Beskidu Śląskiego. Wiele mieszkańców z powodzeniem uprawia różne formy turystyki górskiej, zdobywając przy tym specjalne odznaki, w tym też za „Koronę Gór Polski”.

Wspomniana „Korona” to po prostu wejście na 28 szczytów, najwyższych w każdym paśmie Polski. Chętni do tego czynu powołali 13 grudnia 1997 r. Klub Zdobywców Korony Gór Polski, do którego należy ponad 130 tysięcy osób. Zdobywcy weryfikują wejścia kolejnych kandydatów do odznaki na specjalnych posiedzeniach. W bestwińskim GOK-u w dniu 21 października zorganizowano LXII Międzywyprawowe posiedzenie Łoży Zdobywców. Jednym z członków Klubu jest bowiem mieszkaniec naszej gminy, pan **Sławomir Dawidek** i to on przyczynił się do zaproszenia w mury GOK – u swoich kolegów i koleżanki. Dzięki uprzejmości wójta **Artura Beniowskiego** i dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury **Grzegorza Bobonia** wszystko przebiegło w sympatycznej i przyjacielskiej atmosferze.

*Klub Zdobywców Korony Gór Polski ma już 26 lat! - Podkreśla prezes **Lukasz Lis** - Spotykamy się w różnych miejscach, żeby promować dane regiony – najczęściej górskie i podgórskie, ale nie tylko. Od pana wójta Artura Beniowskiego dostaliśmy zaproszenie do Bestwiny. Razem z naszym członkiem, Sławkiem Dawidkiem ugościliśmy nas wspaniale, pokazując piękno tej gminy i powiatu bielskiego turystom praktycznie z całej Polski! Te osoby pokonały nierzadko kilkaset kilometrów, żeby się tutaj pojawić, a w sumie jest nas tutaj ok. 270. Urząd Gminy przygotował specjalny program z wykazem okolicznych atrakcji, ponieważ turyści to ludzie ciekawi świata!*

W wydarzenie włączyło się Koło Gospodyń Wiejskich „Bestwinianki”. Panie pod przewodnictwem prezes **Urszuli Orłowskiej** i sołtys Bestwiny **Marii Maroszek** przygotowały gorącą grochówkę, chleb ze smalcem, kolacz, kawę i herbatę. Goście zwiedzili m.in. kościół w Bestwinie, park miniatur i Muzeum Regionalne im. ks. Z. Bubaka,



Pamiątkowe zdjęcie uczestników zjazdu

gdzie wysłuchali prelekcji poświęconej działaniom Narodowych Sił Zbrojnych.

Całość zwieńczyło uroczyste ślubowanie i pasowanie na Zdobywcę, wręczenie odznak i dyplomów, także tych za wielokrotne zdobycie Korony Gór Polski. Specjalne podziękowania otrzymali wójt **Artur Beniowski** (w jego imieniu dyplom odebrał sekretarz **Arkadiusz Maj**, także pasjonat gór), dyrektor **Grzegorz Boboń** i sołtys **Maria Maroszek**. Na koniec wszyscy zrobili sobie pamiątkowe zdjęcie i odśpiewali hymn Zdobywców:

*Idziemy w piękną, jasną dal  
Zdobywać szczyty gór  
I dumnie wznosić głowę swą  
Sięgając aż do chmur.  
Niech wszystkie troski idą precz,  
Niech wypraw będzie sto  
Korony nigdy dosyć też  
Cześć górcom, górcom cześć!*

**Sławomir Lewczak**

## Seniorzy z przytupem i energią Europejski Dzień Seniora w Janowicach

20 października obchodzony jest Europejski Dzień Seniora, a to szansa dla wszystkich, by przyrzeć się sytuacji osób starszych, ich potrzebom i troskom. Gmina Bestwina oferuje dla seniorów różne formy aktywności; jedna z nich to członkostwo w Klubach Seniora, organizacjach zapewniających osobom w jesieni życia dostęp do życia kulturalnego i społecznego. Klub Seniora w Janowicach prowadzony przez **Stefanię Famułkę** zorganizował 21 października specjalne spotkanie, by zaakcentować i uczcić święto wszystkich młodych duchem mieszkańców.

Seniorzy spotkali się w lokalu Koła Gospodyń Wiejskich, a zaproszenie na uroczystość przyjęli sekretarz gminy **Arkadiusz Maj** (reprezentujący wójta **Artura Beniowskiego**), przewodnicząca KGW **Krystyna Norymberczyk**, sołtys Janowic **Stanisław Nycz**, prezes OSP **Grzegorz Damek**, radny powiatowy **Jan Stanlik**. Goście wręczyli upominki i wygłosili przemówienia gratulacyjne.

W roku 2023 Klub Seniora w Janowicach zorganizował wycieczkę jednodniową na Słowację, spotkanie noworoczne, uczestniczył w imprezach gminnych, w obchodach świąt państwowych i kościelnych. Dotacja otrzymana z Urzędu Gminy pozwoli na dalszą realizację zadań statutowych. Ważny element życia Klubu to świętowanie urodzin członków, szczególnie tych „okrągłych” liczb, takich jak 80 czy 90 lat. Sekretarz Arkadiusz Maj i przewodnicząca Stefania Famułka obdarowali jubilatów kwiatami, a wszyscy przy akompaniamencie akordeonu wykonali wesołe przyśpiewki.

Cała społeczność samorządowa gminy Bestwina włącza się w obchody Europejskiego Dnia Seniora i składa serdeczne życzenia długich lat w zdrowiu, w otoczeniu kochającej rodziny oraz życzliwych przyjaciół.

**Sławomir Lewczak**



Radosne spotkanie w siedzibie KGW Janowice



Jubilatowi złożono życzenia i wręczono kwiaty

## Brali udział w niezwykłej przygodzie – IX edycja Gry Wiejskiej podsumowana

Po raz dziewiąty mieszkańcy gminy Bestwina mieli okazję wziąć udział w konkursie organizowanym przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Bestwinie – **Grze Wiejskiej**. Jej podsumowanie miało miejsce w dniu 27 września. Jak co roku, tematyka zagadnień konkursowych dotyczyła szeroko rozumianej wiedzy o kulturze, historii i aktualnych wydarzeniach życia gminy. Atrakcją jest to, iż jest to gra terenowa – każde zadanie wymaga od uczestnika udania się w wyznaczone miejsce i znalezienia odpowiedzi na zadane pytanie. Pytania te są bardzo różne - od liczenia drzew i znajomości nazw krzewów, nazwisk założycieli Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej, po zrobienie sobie „selfie” z puszką Internetu Orion. W tym roku w zawodach uczestniczyło 20 osób. Poziom był bardzo wyrównany, toteż aż 9 osób zdobyło pierwsze miejsce: **Sebastian Szafarczyk, Joanna Szafarczyk, Krzysztof Szafarczyk, Zuzanna Lindert, Agata Tarasiewicz, Filip Frączek, Sławomir Frączek, Izabela Frączek, Marika Frączek**. Zdobywcy miejsca drugiego to: **Alicja Szafarczyk, Szymon Lindert, Wojciech Szafarczyk**, a trzeciego: **Hanna Wróbel i Alicja Wróbel**. Wśród uczestników została też rozlosowana nagroda specjalna. Dziękujemy sponsorom: Orion Światłowody, Bank Spółdzielczy Czechowice-Dziedzice-Bestwina



Zwycięzcy tegorocznej Gry Wiejskiej

i IT Sys za wsparcie i organizację. Śmiało można powiedzieć, że IX rozgrywka Gry Wiejskiej była pojedyńkiem rodzin. *Będziemy mieć to na uwadze przygotowując kolejną edycję* - stwierdza Dyrektor Biblioteki – Pani Marzena Kozak. **Gratulujemy zwycięzcom i zapraszamy do zabawy w przyszłym roku.**

**Małgorzata Uchyla – GBP Bestwina**



# Słowo i obraz w jednym miejscu

## Otwarcie filii bibliotecznej w Kaniowie

W 75-letniej historii Gminnej Biblioteki Publicznej w Bestwinie przeprowadzki nie są niczym niezwykłym. Zmieniała swoją lokalizację zarówno główna siedziba, jak i poszczególne filie. Od tego roku w nowych pomieszczeniach funkcjonuje filia w Kaniowie. Z tzw. Domu Gromadzkiego książki przeniesiono na drugą stronę ulicy Batalionów Chłopskich, do byłego ośrodka zdrowia. 29 września miało miejsce otwarcie filii, połączone z finašem wystawy **Bogumiły Klimas-Durtan**.

Warto nadmienić, że GBP w Bestwinie, wraz z trzema filiami, wizytowana była przez Komisję Kultury, Zdrowia i Bezpieczeństwa Publicznego Rady Gminy Bestwina, której przewodniczył radny **Grzegorz Owczarz**. Członkowie komisji oraz pozostali radni z przewodniczącym Rady Gminy **Jerzym Stancikiem** zapoznali się z działalnością biblioteki, księgozbiorem, statystykami czytelnictwa, warunkami lokalowymi i zgłaszali swoje uwagi. Oferta placówki jest bardzo bogata: od spotkań z pisarzami czy podróżnikami poprzez zajęcia wakacyjne, konkursy, teatryki, warsztaty plastyczne... O jakości świadczą nagrody i wyróżnienia zdobywane na przestrzeni lat.

Gości przybyłych na uroczystość otwarcia filii przywitała Dyrektor GBP w Bestwinie **Marzena Kozak**. Złożyła podziękowania Skarbnikowi Urzędu Gminy **Anicie Kubik** za przeznaczenie funduszy, jak również wójtowi **Arturowi Beniowskiemu** za wsparcie całego przedsięwzięcia. Słowa wdzięczności skierowała szczególnie do Panów **Tomasza Niemczyka**, **Marka Dudziaka** i **Bogusława Jurkowskiego**, a także przedstawicieli OSP w Kaniowie i członków Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie za bezinteresowną pomoc w przeprowadzce i poświęcony czas.

W tym dniu odbył się także finał wystawy zatytułowanej Przez pryzmat natury, która cieszyła oczy czytelników przez całe wakacje.



Wnętrze biblioteki w Kaniowie



Otwarcie z udziałem radnych gminy Bestwina

Autorką prac jest **Bogumiła Klimas-Durtan**. Artystka należy do Grupy Plastyków Jaskółka. Kompozycje kwiatowe, morze, góry, bestwiński krajobraz to główna tematyka prac pani Bogumiły.

**Sławomir Lewczak, Izabela Mąkinia**

## Konkursowe laury... i podróże vanem

Podróżowanie kształci i rozwija horyzonty, niezależnie czy udajemy się w eskapadę „w realu”, czy tylko za pomocą książki lub spotkania z globtroterem. Można podróżować także poetycko, czego dowodem jest konkurs pod nazwą W Górach zorganizowany przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Bestwinie. W tegorocznej już III edycji wpłynęło do biblioteki 38 wierszy od różnych autorów z całej Polski. Utwory oceniali **Jolanta Wojtyła-Staszek** (polonistka), **Agnieszka Litwinek** (polonistka), **Juliusz Wątroba** (poeta, pisarz, satyryk). Patronat honorowy objęli wójt gminy Bestwina **Artur Beniowski**, oddział PTTK Podbeskidzie w Bielsku-Białej, natomiast patronat medialny – „Magazyn Gminny” i „Gazeta Górka”.

Wręczenie nagród i wyróżnień odbyło się w piątek 20 października i było połączone z uhonorowaniem najlepszych czytelników. W uroczystości wzięli udział dyrektor GOK **Grzegorz Boboń**, a Jury zdecydowało o następującej kolejności miejsc:

Kategoria I, klasy 1-4 SP

**I – Jan Supruniuk z Opola za wiersz *Moje myśli o polskich górach*; wyróżnienie - I – Paweł Brąblik z Bielska-Białej za wiersz *W górach*.**

Kategoria II, klasy 5-8 SP



Rozstrzygnięcie konkursu „W Górach”

**I – Martyna Pasek z Rumi za wiersz *Ulewa z górach*; II – Grzegorz Sobkiewicz z Agatówki k. Stalowej Woli za wiersz *Zmierzch w górach*...**

Kategoria III, szkoły średnie – nagrody nie przyznano  
Kategoria IV, dorośli



I – Łukasz Wilczkowski z Kielc za wiersz *Rozpięte między horyzonty*; II – Mariola Kruszewska z Mińska Mazowieckiego za wiersz *Zejście w dolinę*; III (ex aequo) – Ramona Wiora z Szarlejki k. Częstochowy za wiersz *Lubię* i Tomasz Figiel z Krakowa za wiersz *Gdzieś w Beskidzie Sądeckim*; wyróżnienie – Urszula Krajewska-Szeligowska z Krajewa Białego za wiersz *To corona acaulis – skarb Tatr (dziewięciśił)*.

Nagroda specjalna ufundowana przez oddział PTTK Podbeskidzie w Bielsku-Białej: **Lena Graca z Jaworzyny Śląskiej za wiersz *Górski marsz***.

Bardzo wysoką frekwencją cieszyło się spotkanie podróżnicze, które nastąpiło po rozdaniu nagród. Gośćmi biblioteki byli **Katarzyna i Łukasz Gawlasowie**, niezwykle małżeństwo, któremu pewnego dnia znudziło się dość przewidywalne życie w Wielkiej Brytanii. Para sprzedała wszystko i kupiła samochód dostawczy Volkswagen LT35, który własnoręcznie przerobili na kampervana. Od pięciu lat małżonkowie przemierzają Europę, Azję i Afrykę, odkrywając nowe miejsca, kultury, poznając wspaniałych i nieszablonowych ludzi – często wybierających podobny tryb życia.

Kasia i Łukasz prowadzą bloga, profil społecznościowy i kanał na YouTube pt. *PodróżoVanie*. Wydają książki – w Bestwinie można było nabyć pozycję *Droga* autorstwa pani Kasi, opisującą wyprawę do Portugalii, na Bałkany, do Włoch i...do Polski, bo od Polski każdy podróżnik powinien zacząć, nasz kraj oferuje wiele atrakcyjnych i nieodkrytych dotąd zakątków. Goście upodobałi sobie słoneczną Portugalię, planują założyć tam „bazę wypadową” pod kątem przyszłych wojaży.

„Bóg się i rób – wolność – wiara w siebie” – te hasła przyświecają lokatorom vana, motywując ich do zapuszczania się w coraz to nowe obszary. Turecka Kapadocja, zaułki marokańskich miast, przyroda



Katarzyna i Łukasz Gawlasowie - goście spotkania podróżniczego

Serbii, wybrzeże Albanii i Beskid Niski mają w sobie czar i wdzięk, widoczne z kampera może jeszcze wyraźniej. Łącznie podróżnicy przejechali 37 krajów, co przekłada się na ponad 130 000 km, suma wyświetleń relacji wynosi ok. 30 milionów!

Wszyscy, którzy przybyli do biblioteki mogli otrzymać autograf w zakupionej książce i zrobić sobie zdjęcia wyjątkowego pojazdu. Być może kanał *PodróżoVanie* zainspiruje widzów do rozejrzenia się po bliższej i dalszej okolicy.

Zarówno rozstrzygnięcie konkursu jak i spotkanie z gośćmi poprowadziła dyrektor GBP **Marzena Kozak**, która podziękowała wszystkim za udział w tych wydarzeniach.

**Sławomir Lewczak**

## Naturalne probiotyki – warsztaty kulinarne w Janowicach i w Bestwinie

W okresie jesiennym, gdy o infekcję bardzo łatwo, z pomocą przychodzi sama natura. Nasze babcie i mamy umiejętnie wykorzystywały jej dary, przyrządzając zdrowe i smaczne produkty spożywcze. Kiszone kapusta to prawdziwe superfood, jest świetnym źródłem witamin z grupy A, witaminy C, K, E, magnezu, potasu, żelaza, wapnia, błonnika pokarmowego. Pomaga w odbudowie bakteryjnej flory jelitowej, obniża poziom cholesterolu, zapobiega rozwojowi miażdżycy.

Członkinie naszych KGW od kilku lat zapraszają dziewczęta i chłopców ze szkół podstawowych do poznawania tajników kiszenia kapusty. 12 października Koło Gospodyń Wiejskich w Janowicach zorganizowało specjalne warsztaty, na których uczniowie z ZSP Janowice połączyli teorię z praktyką. Pani **Urszula Kal** opowiedziała o właściwościach kiszzonej kapusty, a przewodnicząca **Krystyna Norymberczyk** wspólnie z innymi paniami nadzorowała cały proces tworzenia własnych słoików wypełnionych „bombą witaminową”. Koper, kminek, marchewka, sól... nie zapomniano o żadnym z kluczowych składników i bawiono się naprawdę dobrze. Każdy uczestnik zabrał przygotowaną przez siebie porcję do domu.

Z kolei 18 października w siedzibie OSP Bestwina odbyła się kolejna odsłona projektu *Tradycja i Kultura*. KGW Bestwiniarki wraz z przewodniczącą **Urszulą Orłowską** i sołtys Bestwiny **Marią Maroszek**, przy współpracy z dyrektorem GBP **Marzeną Kozak** zaprosiły do kiszenia kapusty według dawnych metod. Było ręczne szatkowanie, deptanie w beczce i przygotowywanie specjału z dodatkiem jabłka. To prawdziwa lekcja historii. Pokolenie urodzone jeszcze w latach 80 pamięta domowe akcje kiszenia, później korzystano z produktów



Warsztaty w Janowicach



Zajęcia z KGW „Bestwiniarki”

gotowych. Wraz z modą na produkty rzemieślnicze wraca jednak trend na zrobienie czegoś pysznego we własnym zakresie – i obyśmy korzystali z babcinych przepisów jak najczęściej.

**Sławomir Lewczak**



## Aktywni na przerwach i lekcjach

**W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Kaniowie wprowadzono ciekawe inicjatywy na spędzanie czasu podczas przerw międzylekcyjnych.**

Nauka tańca jersalema, który był zademonstrowany przez całą społeczność szkolną podczas obchodów Dnia Patrona w zeszłym roku szkolnym, stała się podstawą do podtrzymania aktywności fizycznej na przerwach.

Okazało się, że dzieci i młodzież mają potrzebę ruchu i chętnie uczestniczą w takim „przerwywniku” międzylekcyjnym.

Śląski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny wiosną tego roku ogłosił konkurs, który idealnie wpisał się w naszą szkolną aktywność. Wzięliśmy w nim udział w dwóch kategoriach: Aktywna przerwa oraz Ćwiczenia śródlekcyjne (więcej informacji na ten temat znajdą Państwo na stronie internetowej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kaniowie).

Uczniowie bardzo polubili taką międzylekcyjną formę ruchu, więc w tym roku szkolnym mają możliwość jej kontynuacji.

Aktywne przerwy są doskonałą formą rozładowania energii, która kumuluje się w młodych organizmach podczas nauki w salach lekcyjnych, gdzie przez 45 minut muszą być skoncentrowane i skupione. Dla wielu uczniów jest to bardzo stresujące i niewygodne, dlatego też wyszliśmy naprzeciw zaspokojeniu naturalnej potrzeby ruchu u dziecka.

Międzylekcyjna aktywność cieszy się dużym zainteresowaniem wśród uczniów. W naszej szkole to przede wszystkim koszykówka, gdyż ta dyscyplina sportu jest bardzo prosta do zorganizowania krótkiej gry, nawet dla dwóch osób, i przeprowadzenia jej w trakcie dziesięciominutowej przerwy w formie mini meczu. Dzięki doposażeniu hali sportowej przez gminę na wiosnę tego roku w cztery tablice do koszykówki, zajęcia tego typu pozwoliły na czynne uczestnictwo większej liczby uczniów i tym samym na popularyzację koszykówki i aktywności fizycznej z jednoczesną integracją społeczności szkolnej.



„Aktywna przerwa” w ZSP Kaniów

Zainspirowani sukcesem sportowej przerwy, w tym roku szkolnym postanowiliśmy również zaproponować uczniom jej naukową odstonę. Pasjonaci nauk przyrodniczych będą mogli skorzystać z pomocy naukowych Zielonej Pracowni. Dużym zainteresowaniem cieszą się gogle VR z programu Laboratorium Przyszłości, które pozwalają zwiedzać wirtualnie dowolne zakątki świata, oglądać zwierzęta czy eksplorować wnętrza ciała ludzkiego. Ciekawość uczniów zainteresowanych mikroświatem i tym, co niewidoczne, zaspokoją mikroskopy.

Aktywne sportowe i naukowe przerwy pozwalają uczniom dotlenić się, ciekawie spędzić czas i nabrać sił na owocne uczestnictwo w lekcjach.

**Dorota Suchy – ZSP Kaniów**

## Kaniów i Janowice na koziańskich szlakach

### XXI Powiatowy Rajd Brązowego Liścia

Około 550 uczestników z 11 szkół powiatu bielskiego maszerowało 7 października po beskidzkich szlakach w ramach **XXI Powiatowego Rajdu Brązowego Liścia**. Wśród nich – blisko setka uczniów z ZSP Kaniów i ZSP Janowice wraz z nauczycielami i rodzicami. Rajd ten już tradycyjnie zorganizowały Oddział PTTK Podbeskidzie i Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej. Celem była popularyzacja turystyki pieszej wśród uczniów oraz promowanie aktywności fizycznej i upowszechnianie form zdrowego wypoczynku. W trakcie wędrówki podziwiano piękno koziańskiego kamieniołomu oraz Hrobaczęj Łąki.

Finał imprezy odbył się na terenie Centrum Widowiskowo-Sportowego w Kozach. Szkoły witali członek Zarządu Powiatu **Grzegorz Gabor**, radna Rady Powiatu **Helena Byrdy-Przybyła** oraz **Dorota Nikiel** - członek Zarządu Powiatu. Rajdowicze wzięli udział w konkurencjach sportowych, prezentacjach wokalnych, w „rzucie ziemniakiem”. Nie zabrakło ciepłego posiłku oraz napojów.

**Serdecznie dziękujemy za udział nauczycielom i rodzicom, którzy tego dnia towarzyszyli swoim podopiecznym!**



Uczestnicy rajdu - uczniowie i opiekunowie z gminy Bestwina

## Leśne ścieżki historii – tablica edukacyjna w Janowicach

Od niedawna osoby odwiedzające krzyż-pomnik na Pięciu Alejach w Janowicach (ul. J. Kubika) mogą zapoznać się z nową tablicą edukacyjną omawiającą działalność Narodowych Sił Zbrojnych i kpt. Henryka Flame, ps. Bartek. Tablica opisuje potyczkę, jaka miała miejsce 19 lipca 1946 roku pomiędzy kompanią NSZ Burza, a siłami wojska, MO, UB oraz Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego. W walce zginęło trzech partyzantów, pięciu odniosło rany, a dwóch dostało się do niewoli. Na tablicy przedstawiono także poglądową mapę oblavy i opis działań kompanii Burza.

Tablica jest częścią większego projektu *Śladami Bartka - Niepodległość odcisnięta w dolinach*, który jest realizowany przez Stowarzyszenie Rodzin Żołnierzy NSZ oraz przez Fundację Zawołać Po Imieniu. Jej odsłonięcie w dniu 21 października zostało poprzedzone prezentacjami w Muzeum Regionalnym i w Szkole Podstawowej w Bestwinie.

Poza tym warto wiedzieć, że miejsce pamięci przy Pięciu Alejach poświęcone jest różnym formacjom zbrojnym. Powstało ono w 1992 r. z inicjatywy żołnierzy AK Francisz-



Tablica edukacyjna w Janowicach

ka Bociana i Władysława Niemczyka ps. Lis, wspólnie z Towarzystwem Miłośników Ziemi Bestwińskiej a także Radą Gminy Bestwina.

W dniu 27 I 1945 r. odbyła się tam ostatnia zbiórka oddziału dywersyjnego Armii Krajowej.

## „Rozmawiajcie” z obrazami Wystawa malarska Andrzeja Surowiaka

Dzięki sztuce spogląda w głąb siebie, dokonuje auto-refleksji, szuka Absolutu i osiąga wewnętrzny spokój... **Andrzej Surowiak**, współtwórca bestwińskiej grupy Jaskółka w dniu swoich 60 urodzin pokazuje publiczności swoje obrazy i zaprasza do swoistej „rozmowy” z nimi, zatrzymania się w biegu, oderwania od problemów codzienności. 14 października w Muzeum Regionalnym im. k. Z. Bubaka w Bestwinie zorganizowano wernisaz wystawy zatytułowanej *Wszystko ma swój czas*. Popołudnie ze sztuką zgromadziło wielu gości otwartych na wrażenia artystyczne i na nietuzinkowego twórcę.

Oglądając wystawione obrazy aż trudno uwierzyć, że Andrzej Surowiak zaczął malować właściwie dość przypadkowo, biorąc do ręki... farby modelarskie. Wytrwałość, upór i chęć zmierzenia się z żywymi trudnościami zaowocowały po pierwsze dziełami zmuszającymi do myślenia, po drugie – powstaniem grupy artystów Jaskółka. W roku 2022 pan Andrzej został wyróżniony Nagrodą Wójta Gminy Bestwina za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury. Bierze udział w plenerach, warsztatach, aktywnie wspiera i promuje kulturę ludową i historię ziemi bestwińskiej, w czym ma wsparcie swojej małżonki Doroty. Poza tym jest po prostu bardzo sympatycznym i ciepłym człowiekiem, z którym zdecydowanie warto o malarstwie rozmawiać.



Andrzej Surowiak i jego twórczość

Wernisaz uświetnił występ młodych muzyków – **Kacpra Wójtowicza** i **Dagmary Sordyl**. Z zaproszenia skorzystali księża z bestwińskiej parafii, a także liczne grono artystów. Prowadzący całość **Andrzej Wojtyła** zaprosił do wspólnego podziwiania obrazów i do znajdowania w nich odpowiedzi na pytania egzystencjalne. Nie zapomniano o kwiatkach i życzeniach – 60 urodziny to wspaniała okazja do świętowania!

**Sławomir Lewczak**



## Ryszard Kraus inspiruje pokolenia – memoriał piłkarski na stadionie LKS Bestwina

Rozegrał cztery mecze w reprezentacji Polski, był piłkarzem tak renomowanych zespołów jak Górnik Zabrze, GKS Jastrzębie i Odra Wodzisław, strzelał piękne bramki na różnych poziomach rozgrywkowych. Swoją bogatą karierę zaczynał i skończył w LKS Bestwina. Jest uważany za najlepszego wychowanka tego klubu. To **Ryszard Kraus**, żyjący w latach 1964-2013 zawodnik grający na pozycji napastnika. 22 października społeczność LKS Bestwina po raz drugi uroczysto uczciła pamięć pana Ryszarda, organizując memoriał piłkarski. Okazją była 10 rocznica śmierci sportowca.

*Urodziłem się, kiedy Ryszard Kraus właściwie rozpoczynał swoją boiskową przygodę – powiedział **Robert Włodarczyk**, prezes LKS Bestwina – Dzisiaj przywracamy pamięć, ale też przybliżamy nieco młodszym kibicom postać wspaniałego człowieka.*

**Grzegorz Boboń**, dyrektor GOK i konferansjer imprezy zauważył, że Ryszard Kraus to przykład na to, że w małych miejscowościach również mogą dorastać piłkarze noszący koszulkę z białym orłem. Wójt **Artur Beniowski** (patron honorowy) ciepło wspominał grę R. Krausa, a na ręce jego córki przekazał pamiątkową statuetkę. Do Bestwiny zawitali ponadto **Andrzej Sadlok**, prezes Śląskiego Wojewódzkiego Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych i radny gminy Bestwina **Marcin Gac**.

Memoriał odbywał się przy bardzo niekorzystnych warunkach pogodowych. Główny punkt programu, mecz piłki nożnej drużyn oldbojów LKS Bestwina i GKS Jastrzębie śmiało można nazwać „meczem na wodzie”, na wzór spotkania Polska – RFN z 1974 r. we Frankfurcie. Spotkanie zakończyło się wynikiem 7:4 dla Bestwiny, a wójt Artur Beniowski i prezes Robert Włodarczyk wręczyli obu ekipom okazałe puchary.

Do dodatkowych atrakcji należały konkursy rzutów karnych i konkurs wiedzy o Ryszardzie Krausie. Należało odpowiedzieć m.in. na pytania w jakich latach piłkarz występował w Górniku Zabrze, ile lat miał w chwili debiutu w reprezentacji Polski, czy też, ile bramek zdobył w barwach Górnika. Organizatorzy zapewnili zaplecze gastronomiczne i namioty, zatem deszcz nie był aż tak dokuczliwy dla kibiców.

Zachęcamy wszystkich do dowiedzenia się więcej o nietuzinkowej postaci Ryszarda Krausa. Można to zrobić na przykład poprzez lekturę artykułów w Internecie lub książek o tematyce piłkarskiej. LKS Bestwina posiada portret zawodnika w ramach rzeźbionych przez ludowego artystę, niezującego już Karola Kóskę. Tej cennej pamiątki przyozdobionej piłkarskimi szalikami nie mogło naturalnie na memoriale zabraknąć.

**Ślawomir Lewczak**



Mecz oldbojów LKS Bestwina - GKS Jastrzębie



Puchary wręczyli wójt Artur Beniowski i prezes Robert Włodarczyk



Rozwiązywanie testu wiedzy o Ryszardzie Krausie